\*65. I, 5, 1: "Ratio enim boni in hoc consistit quod aliquid sit appetibile; unde Philosophus in I. Ethic., in princip., dicit quod bonum est quod omnia appetunt." De Ver., 21, 2: "cum ratio boni in hoc consistat quod aliquid sit perfectivum alterius per modum finis; omne id quod invenitur habere rationem finis, habet et rationem boni."

It follows from *this* that a society's immanent order, or *politia*, is related to some good for the very reason that it refers to an end; and that *order will be good if the end at which it aims is good*, and if, moreover, it is adequately *proportioned to this good end*. Only under these conditions can an order really and truly be said to be such.<sup>66</sup>

Just as there is a twofold order in things—as recalled above—that which is good as an end for something is also twofold. There is first a good which is extrinsic to that which is ad finem; and then there is a good which is intrinsic to a thing, namely, its form. Now, the form of a whole which is one through an ordering “per ordinationem,” is the order itself, which is therefore the intrinsic good of that whole.<sup>66</sup> This is why the immanent order and the intrinsic good of civil society are equivalent expressions. In like manner, the intrinsic good of an army consists in its good organization and functioning—its immanent order. Its extrinsic good is victory.<sup>68</sup>

66. I-II, 102, 1; “Ad hoc quod aliqua sint ordinata, duo requiruntur: primo quidem quod aliqua ordinentur ad debitum finem, qui est principium totius ordinis in rebus agendis... Secundo oportet quod id quod est ad finem, sit proportionatum fini.”

67. In *Met.*, XII, 12, #2627: “Bonum enim, secundum quod est finis alicujus, est duplex. Est enim finis extrinsecus ab eo quod est ad finem, sicut si dicimus locum esse finem ejus quod movetur ad locum. (This example is taken from the Aristotelian physical system). Est etiam finis intra, sicut forma finis generationis et alterationis; et forma jam adeptam, est quoddam bonum intrinsecum ejus, cujus est forma. E forma autem alicujus totius, quod est unum per ordinationem quamdam partium, est ordo ipsius: unde relinquitur quod sit bonum ejus.” This doctrine is derived from a passage of the *Metaphysics* in which Aristotle inquires “in which of two ways the nature of the universe contains the good and the highest good, whether as something separate and by itself, or as the order of the parts. (*Met.*, IX, 1075 a 12). And he answers: “probably in both ways, as an army does; for its good is found both in its order and in its leader, and more in the latter.”